РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫЕ АКТЫ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

В ЧАСТИ НЕДОПУЩЕНИЯ ПРИМЕНЕНИЯ ПРАВИЛ

МЕЖДУНАРОДНЫХ

ДОГОВОРОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ В

ИСТОЛКОВАНИИ,

ПРОТИВОРЕЧАЩЕМ КОНСТИТУЦИИ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Принят

Государственной Думой

18 ноября 2020 года

Одобрен

Советом Федерации

2 декабря 2020 года

Статья 1

Внести в Арбитражный процессуальный кодекс

Российской Федерации (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2002, N

30, ст. 3012; 2015, N 27, ст. 3986) следующие

изменения:

1) часть 3 статьи 3 дополнить предложениями

следующего содержания: "Не допускается

применение правил международных договоров

Российской Федерации в их истолковании,

противоречащем Конституции Российской

Федерации. Такое противоречие может быть

установлено в порядке, определенном

федеральным конституционным законом.";

2) часть 4 статьи 13 дополнить предложениями

следующего содержания: "Не допускается

применение правил международных договоров

Российской Федерации в их истолковании,

противоречащем Конституции Российской

Федерации. Такое противоречие может быть

установлено в порядке, определенном

федеральным конституционным законом.".

Статья 2

Внести в Гражданский процессуальный кодекс

Российской Федерации (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2002, N

46, ст. 4532; 2004, N 31, ст. 3230) следующие

изменения:

1) часть вторую статьи 1 дополнить

предложениями следующего содержания: "Не

допускается применение правил международных

договоров Российской Федерации в их

истолковании, противоречащем Конституции

Российской Федерации. Такое противоречие

может быть установлено в порядке,

определенном федеральным конституционным

законом.";

2) часть четвертую статьи 11 дополнить

предложениями следующего содержания: "Не

допускается применение правил международных

договоров Российской Федерации в их

истолковании, противоречащем Конституции

Российской Федерации. Такое противоречие

может быть установлено в порядке,

определенном федеральным конституционным

законом.".

Статья 3

Внести в Кодекс административного

судопроизводства Российской Федерации

(Собрание законодательства Российской

Федерации, 2015, N 10, ст. 1391) следующие

изменения:

1) часть 2 статьи 2 дополнить предложениями

следующего содержания: "Не допускается

применение правил международных договоров

Российской Федерации в их истолковании,

противоречащем Конституции Российской

Федерации. Такое противоречие может быть

установлено в порядке, определенном

федеральным конституционным законом.";

2) часть 4 статьи 15 дополнить предложениями

следующего содержания: "Не допускается

применение правил международных договоров

Российской Федерации в их истолковании,

противоречащем Конституции Российской

Федерации. Такое противоречие может быть

установлено в порядке, определенном

федеральным конституционным законом.".

Статья 4

Настоящий Федеральный закон вступает в силу со

дня его официального опубликования.

Президент

Российской Федерации

В.ПУТИН

Москва, Кремль

8 декабря 2020 года

N 428-ФЗ